
XXVII. év. ( ivulaléhérvár. 1*M >4. jaimár 'A\. 5-ik szám.
fff

MŰVELŐDÉS
Felelős szerkesztő: Wagner Sándor.

Az elüfizvtés dijai :\ !a|i sxrllemi res/ct illot'» cikkük a szrrkr.- ,.t<"'>v^iii-k.
' ólixrtési pénzek ¡i ¡.ói íz tavi . az csetlrgvs reklamú- 

I• i1 >k pedig a kiadóhivatalnak (Lapp (iyörgy) küldendők.

s Kor.Kgész Aviv 
IV-lévr«* 
Xi'gynlvv ív

Megjelenik minden vasárnap. 4
1

— Hirdetések díjszabás szerint. ------

Kath, egyetem vagy internâtes? éppen azokkal a részletekkel, melyek az ni célra, a Szén l-.l ó z - c I (¡növelő inlé- 
¡.-íneiösöklöl származnak, legkevesebbel zel újáépilésére és modern internálnssa

szervezésére. Iá célt seiTRIsT'in lielvteleníti.
me» a

I.
fogunk foglalkozni.

Olvasóink leljes tajékozlatása vegeit, senkisem kifogásolja, csak legyen 
őszi slálnsgyülés alkalmával egy füzetke mindenekelőtt megemlítjük a liizeteeske szükséges anyagi eszköz hozzá, 
jelent meg a fenti eim alatt Kolozsvárt, beosztásai.
Azota több szó esett erről a nnmkáeská-
ri'il a Kiizm. hasábjain is. I.egutéihb K. I«‘jezetből áll. A bevezetés minden esetre 
I’. dr. vette egyes részleteit kritika ala. poebkn- lélek, érző szív munkája, de a 
Mi az oka mégis annak, hogy ismételten rajta keresztül vonuló elegikus hangulat, 
szóvá akarjuk tenni a dolgot > A felelet " werlberi kcsergés semmi üsszefüggés- 
egvszeríi. A brosúra egyes részleteiben »***•
olyan felfogást tamislt. olyan elveket bír- Ml\- megfelelő hangulatkeltésre sem al-j 
del. amelyek, ha dogmáinkkal határozol- situas. Nem i> foglalkozunk vele bőveb­
bül nem is ellenkeznek, de annál inkább ^en. Az első lejezet. méh allalámis- 
elleiitétben állanak az általános katlmlikiis 'Ágban van tartva.

K lap olvasói elöli ismeretes, hogy az

K pontnak tehát csak egy pár felüle­
tes és igazságtalan kitörésére fogunk ki­
térni.

A bevezet és en kívül öt eim nélküli

A 4-ik fejezel angol mintára akar­
ja berendezni az lijászervezendö Szeli I- 
József (i i ifi veiéit. Kz okból az eddigi álla­
potokat lóidig leesepüli. de éppen e túl­
ságos buzgó-ágában sok helyen ellent­
mond nőtársainak, pedig ezeknek előző 
fejtegetéseire kellett hogy a részlet szer­
zője támaszkodjék. Majd rámutatunk ezekre. 
Az ó-ik fejezel a szemináriumi mostani 
életet rajzolja rikító sziliekkel, sok mél­
tánytalan túlzással, nem ritkán fennálló 
intézmények k i pe I len gé rezesé ve I. minde­

nem áll a kifejtendő kérdéssel

mely k a l h n 1 i k u s
felfogással és meggyőződéssel. Mi öszin- e g v e I e m n e k létjogosultságát is kétségbe 

js gondoltuk, hogy vonja, a legmerészebb^ leginkább hívja 
ennyi idő után seukise akadjon és pedig ki a kritikát. A - i k lejezet a lenbevett 
az egyházi rendből, aki a füzetnek kilo- gyfehervári egyelem felállítása elé gördülő 
gásolható részleteit bonekés alá ne vegve. gyakorlati nehézségekkel foglalkozik. A

legtárgvilagosabb fejtegetés a brosúrában, s : "lllt mkilllh :zuhleUlv 11111,1 l;"^'l'.go-
illődön. Hangja merész. állításai sok helyt

lén szidva m*in

Megtesszük hát mi.
Előre bocsátjuk, hogv kifogásaink meg- M i h a I v I i Ákos dr. ismeretes álláspont-

- sok tekintetben égve- IWtilettoel< ~ W :lz '■H';>ngzotl igazságok 
iránt is elfogulttá teheti az olvasót. Meg­
jegyzéseinket tehát e pontra is megtesszük.

tevésénél csupán az igazságszeretet fog jara helyezkedik 
vezérelni, személvekkel nem törődünk an- zik a Közm uvehideshni e tárgy han 
nál kevéshhe. meri a szerzőket nem is régebben megjelent cikkek álláspontjává!.

Kend a lelke mindennek. Mi is tehátA :t - i k fejezet, rátér a tulajdonképe-Miierjük. Azaz. hogy kettőt ismerünk, de

: fal korall képződményből; lévén ezen a korall 
falon kei szakadás, a hajók rámvlietnek a túra. 
melynek széles.-1-go H> km.

A to vizen .-ok ladik nyüzsög : az emh< lek 
jönnek-mminek egyik tahiból a másikba \agy 
pedig halásznak. Ladikot mondtam, mert a nép 
itt man fa!orz-bü| vájt lelekvsztön jár. hanem 
valóságos ladikot csinál a kókuszpálma tőrzsé- 

törz.sének van líele.

Ks én ott i- imádkozom érted 
Az Istenhez, hogy boldog lehess !
Te szivemtől elszakadt szív ! kertek 
( .sak szeress, a főidben is szeress ! . . .

TÁRCA.

Csak szeress ! . .
Irt:» : R>:\ ui Karoly.

Szigetek apostolai.
(Folytatás.)

A midőn én lelkem elsoha¡torn. 
Ne hullasson könyet a világ !
Hol fejemet nyugalomra hajtom. 
Ne teremjen illatos virág !
Solía senki ne beszeljen rólam. 
Ne említse senki nevemet !
Legyen hírem csöndes elmulóban, 
Mint a légben szálló lehelet !

Másnap tmájus II.) reggel visszamentünk hol. Mint tudjuk, a palma 
Tapiiiakiba misézni abban a templomban, me- a Orzset tehát s,.,-t ha- igatják deszkákra : eze­
ket a Until, benszülottek a hithirdetók megér­
kezésé, .ek remem-, -ben építettek. A templom 1>Ó szálas héjából font kötelekkel, Föllordulás ellen 

bosszú. Id ni. széles. Négy alacsony tata : úgy biztosítják, hogy egyik felén vendég oldal 
de-zkábol. a ti 7. m. magas tető pálma és : ú«ik « vízben, ellensúlynak. A ladik szele es

a vendégoldal köze deszkák leven rakva, egy 
neme a fodelzetiiek támad, melyen a terheket

két a deszkákat összekötözik ladiknak a koku?z-dió

pandánusz levelekből vau. A templom mélyeken 
emelkedő oltárfélén kereszt áll.

Az oltáron helyeztem el a magammal ho- rakják el. tüzet raknak, eveznek és kormányoz-
az nak. Vitorlának háromszögű gyékényt feszite-

Xyugodalmat hintsen altatóan 
Szivemre a temető pora :
A ki engem szeretett valóban.
KI feledni ott sem fog soha !
Ne tegyenek emlékjelt a siria. 
Súlyos lenne szivemen nagyon í 
í gy sem fog más oda jönni sirva. 
Mint a csöndes esti fuvalom !

zott kézioltárt. Az oltárszekrénybe tettem 
Olt ári szentséget, miután Kon rád frátert a hi vek nck

Ilyen vitorlás adikkal lehet járni az öböl 
vizén, de nem a nyill tengeren : a benszülottek 

! ezért nem szoktak ladikon menni egyik sziget­

előit megáldoztattam.
Nem lesz érdektelen, ha Non úti szigetel

megismertetem. ¡ . . .
Fekszik a k. h. 172. és a d. sz. 0.30 foka : rőt a másikra. Fedi- a közös nyelv azt tuzo-

hogy az összes szigetek lakói egy nem­
tartoznak. Az Ellice- csoporton más

!

¡alatt. Kiterjedése 3d km. Mert a szigetbe ¡ nyitja.
I egy nagv öböl mélyed be (az atoll.) partjainak ¡ zethez 
hossza 68 km. ¡ nyelvet beszélnek.

A szigetbe mélyedö öbölnek egyik oldalát ¡ A benszülottek halat epp-n olyan halóval 
! képezi a szigetnek partja, a másikat pedig egy ! fognak, mint a mi halászaink. A hálót a fene kre

De megálljunk ! Lesz majd a világon. 
A ki mégis oda látogat Î 
Hisz' lesújtja fájó elmúlásom 
Az én drága kis leányomat.

!



•Vik szám.közművelődéso

ki'ílikaiiklian a Ici i ix'l >¡ természete,- -or- máim. de ;t lársailalinat nem. vagy lega- ivlirl egy csapásra a liiilomanyosság avagy
Iá lili ¡s Iranio lassnsággal. Az -egyház ¡ az erkölcsi lielálás bizonyos magaslatára 

légió számra egy csapásra pár nap avagy pár év alatt
rendet fogjuk követni.

Az első fejezel írója mindjárt „produkált, mint mondja 
kezdő szavaival „az emberiség általános vértanukat, szenteket, bős nagy embere- leiemelni, természetes dolog, bogy az a

„de ha látjuk, hogy Krisztus meg- processzus még lassúbb az egyének nagyfejlődésének nevében emel szót a kath. kel" 
e g V e t e m ellen-, majd elmélkedése végén váltása után is minden évben 11 " szerint es folyton változó tömegénél a társada-
kimondja a konklúziói, „a katli. egyetem kiszámítható gyilkosság, rablás slb. slb. lomnál, habar a következő egyellek már
gondolata pusztán elvi szempontból te- feketíti he a statisztika lapjait", „akkor be- bizonyos megállapított igazságokat vesznek
kiülve i- vahiban halva született gomlo- látjuk, hogy az emberiség élete ünnepé- is át. És éppen azért nem is akarja az

azon cél felé. Egyház a fejlődésnek ezen processzusát
szólás-mondás szerint

lat". Lássuk hál. hogy miféle argómén- íves lassúsággal halad 
hunokkal támogatja azt a megbámulni melynél az eszményi alakja mu- j tiizzel-vizzel 
valií i sajnálkozni nem akarunk az ilyen tat rá a humánum genus megdicsőülésére." keresztül hajszolni csupáncsak a fejlö-
...................................ízeiét, hogy a katli-egye- „Történik pedig mindez azért, meri az egy- dést megkönnyileni. a processzus idötar-
tem cg vei lesei i az emberiség általános fej- ház elöharcosai a maguk egyoldalúságuk- talmát niegröv iditeni. mert az Egyház el- 
lödesc ele vetne gátat. Ezzel szemben ban nem bírnak tudomással a sokolda- sösorhan nemcsak barátja annak a szá­
néin akarunk mindjárt eleve rámutatni |ú fejlődés követelményeiről." íme az hadságnak. mely ebhez szükséges, hanem 
arra a történelmi tényre, hogy századit- egyén és társadalom éles elkiil,önzése. egveiiesen meglereinlöje. Szerző szavai­
kon keresztül oaki- és csupán katli. egy- Vedig a társadalmat maga a szerző i.- Imi pedig éppen az olvasható ki. mintha 
temek lobogtatták a tudomány fáklyáját .- „átlag-sokaságnak" nevezi. Miitől áll pedig az egvliáz az általános, s e mellett a gnn- 
az. emberiség éppen ezen időkben fnlvto- ,■/ az állag-sokaság? Egyénekből. Világos dolat. illetve a tudományszabadságnak 
tutsan előrehaladt fejlődésében. .Nem a ka- tehát, hogy ha az Egyház az egyénekre gátolója volna széniben az állammal, 
i illik, mondom, mindjárt ezen egyszerű hat. azokat neveli, azoknak világnézletél 
tényre hivatkozni, mert nem akarunk rög- kiformálja : akkor ugyanezt leszi a társa- leli lel. mint a tudnmánvosság s a tüdő­
től! „a világtörténelmi törvényszerűség dalommal ¡.-. vagvis a társadalom aszerint mánvos vizsgálódás kerékkötőjét, mondván: 
gondolatának magaslatára" emelkedni, mint alakul, ahogy az egyének. Már pedig az _a lelkiismeretes emberre a tudománynak 
szerző teszi. Mi megelégszünk azzal, hogy egvliáz 
igyekezünk szerző sáncai közé behatolni nekhe örökérvényű erkölcsi igazságot plán- séges gondolatfejlödés megakaszlása. meg- 
- onnan megkezdeni a csatározást. Mert tál he. következőleg azt teszi a társada- zavarása." Ilát ugvan bizon. honnan mé­
nem akarunk úgy járni, mint a szerző, lommal is. vagyis ezt neveli a maga esz- ,¡|¡ ¡, szerző ezen vakmerő állítást? llon-

Söt a vallásosságot egyenesen úgy tiin-

mondjuk szerzővel - az egyé- valláserkölcsi korlátozása ... az egész-

aki a detail tudományosságot kárhoztatva méje szerint. 
- az öszsze in lél e I hiányát hánytor-

nan mondja azt. hogy a valláserkölcsiség 
Ki merné tagadni, hogy pl. manapság ilz egészséges gondolkozást megzavarja, 

valva olyan ködbe burkolt magasságra a legtöbbet hangoztatott társadalmi érzel- megakasztja? Nézzünk szemébe e léliile- 
emelkedik. ahol -zinte ellemirizheletlenid ineket. az egyenlőséget, a szeretetni éppen p.s és meggondolatlan állításnak! 
lehel a rendszertelenségből i- rendszert az egvliáz ápolta kezdettől fogva s hogy 
r-málni. Hogy ide ne ju.-simk

Tehát az Egyház ellensége az egyéni
inon- az egyház fenséges működése eredménye- szabadságnak? fessék csak az o-kor nc- 

-okkal célravezetőbbnek tartjuk ként tekinthetjük mindazokat a szociális pernek történelmét figyelmesen átlapozni,
a detail inunkat melyei jól akarunk ve- intézményeket., amelvek a müveit államok- Minden nép történelméből kiviláglik a Ma­

han létrejöttek. Vagy meg lehet-e találni iláeh Ádámjának. mint egyiptomi rahszolga-
Elöszür i- a szerző azt veti fel. Imgv ezeket a bűvös keleten, hol az Egyház nak keserű kilakadása: „Milliókegyelt !" Min-

az egyház nem az általános, társadalmi, még nem érvényesíthette eléggé a maga denütll a zsarnokság, mindenütt korlátlan
hatalomra törekvő fejedelmek. Ezzel szem-

dom

gézi ti.

hanem csupán c.-ak az egyéni fejlődésre tanait ? 
támaszkodván, csakis egyéneket tud relör- Minlhogy pedig az egyes egyéneket sem ben a Krisztus tana megváltoztatja a vi-

ni r _ i.gggggg:::.........  lág képét, tehát nemcsupán az átlagso-
-u!\■ >/.teu! -¡írni li'ivf-U rsigaiiéjakat használnak liánk van. <!<■ mi ezt a tágas helyei szövetek es J;a-á"él s kivívja az egyén jogát, a lel-

terítókkel fölosztottuk 4 kisebb r szre : ezekhői 
egv háló. egy ebédlő, egy kamara, a negyedik 
nappali: utóbbi mindig tele van látogatókkal. A 
konyha szabad cg alatt áll.

sillv gyanánt. a Iliiből kö-kiismere I sza bails ágál. 
vetkezik, hogy az egyház éppen a termé­
szetes fejlődés segítőeszköze volt abban, bogi

Xoiinti átlag 1 -ól Hi in. szeles. A termo 
teg liomok. inidvebben korall közel van.

A szigetet vagy ezer ember lakja : ebből
ez.-r katholikiis. a többi protestáns. Az ameri- Hoztunk magunkkal olyan ágyacskákat. me-
k.i missziónak saját gőzhajója leven, emberei Iveket körül lehel ....... szúnyoghálóval. Éleimül fí,,k '»»'tokába pisson. lelsZe. togx
kölnivel bejárhatják a szigeteket. Magok az hoztunk kétszersiiltel. rizst es többféle kiuizer- sem Illeni egy csapásra s Illeg most sell 
am. I lka pr- dikatorok keveset foglalkoznak a vet : azonban töblinyire a mi ételünk is Jial. fejeződött be. de a gyökere mégis csak a 
a mi-sziovai. mert ;i munkát végzik helyet tök ,ujas vs kokusz-dio.

a társadalom mindéit rétégé égvénlö jo-
e/

Krisztus tana han lélédxik. Khhöl az is ki-
1 " '•auiai bens/ülött -egédek. Házunk mellett vettünk egy darab tőidet, télszik. hogy mindenütt éppen a vallu­

nk Y'i.uti szigeten ta- ""‘K !>e van ültetve Iv.khsz-pálmával. Teleknek v<)|( átalakító betolvással az állami és tár-
'S vásároltuk. Iiogv idővel alkalmasabb lakást cpit-!^!,,,; int(-.zmpMvekn, ,-.s nem m,.g|ór- 

■ eive vagy eppen ne,,,, „ért a ne,, protestáns síink. Mostan, lakásunk nem zárba.,, be deed- >Z(,va| va„ils „.¡„deuült és mm-
vagy pogány. Legelső dolgunk .\onuti-l»aii i.-ku- dig nem veszett el semmink : a nép utalja a le­
lát nyitni, ahol kath. házasfél két kiképezünk |*dst. a törvény pedig szigorúan bünteti.*)

Az. éghajlat egészséges, hideglelés nincs, ^‘liléin éppen oka X olt.

Nagyobb számban 
láttunk katli. bensziilőtteket. a tőbbiu <-sak

den felé a haladásnak nein eredménye.
Kzzel cllcntéteslkateki-taknak az egye- -/igeiek térítésére. Xo- 

nuti szigeten Tapuiaki példájára más 7 falu is ámbár a sziget alig látszik ki a vízből : házunk- állítanak Buckle s követői s szerző i.-
epített templomot, mire megérkeztünk. Arra kér- tói a tenger csak 4 lépés, 
h ui a híveket, építsenek minden templom mel­
lé egy szobát, hol a lelke.-/, meghúzhatja magát, 
ha nyája között tartózkodik : négy helyen már 
készen i- áll a lakás.

éhhé a csapdába került.
Az egyház, a miként a szabadságnak 

általában. úgy a gondolat, illetve a tudo­
mány szabadságának is nemcsak megte­
remtője. de hivatott őre is. amit szerzőnk

(Folyt köv.)

* Mint ft. Lera y püspök irja. ellopták a bviiszü-
Valamivel bővebb,-ti .-zuluk - áll.....águnktól. Iimrk 18W-han a missziónak S(X, ken,,,a értékű sajkáját

Nonuti állomáson, a dolog imigyen történt. Az illető pedig kétségbevon akkor, mikor „u tudo- 
tolvajok börtönre lévén i'vlvc. a rendőrök elöl akartak 

h;m. Ajtója olyan alacsony, hogy a belépőitek s/í)klli szi.Hl,,i;
Lakásunk a templom elolt áll lií m. távolság-

nuiny-'Zabail-áp vallás, is megkötéséről-erre kellett nekik a misszió sajkája.
•i-ï to ll hajolni,,. Tulajd,ink, pen csak egy -zo-! m,.|yr,. fölniktak2nne kakas/.,bél. h,,¡o l.-sv,.,, mii ,-nnmk beszél. Akárcsak Spinózal liallanók a



,")-¡k szám. Küzmüvviűilvs-, J(f;

I,neki' s l’nlendorf-féle államhüieselö- leszkedik. s ;i legszigorúbb törvényszerű-■ utasít. azok az agyafúrt vélemények: az 
,v.|. Kz lllúhlii hirdette

hogy a tudomány elválasztandó a val- nem lehet kerékkötője a tudományos gun- ¡ sílja és különösen ezt az érzületet, mely 
kistél s a tudomány bármely ágában a dolkozasnak és tudományos szabadvizs- ¡ már észrevétel! velünk az Istentől való

többek közöli -éggel vezet el Istenhez. Az ilyen vallás ! ellenszegülés bolond szellemét visszauta-

kinyilalkoztatutt vallás mellőzésével legfel- gálcidásnak addig: inig a szabadság alatt., önkéntes elszakadás kezdetét."
¡,.|i|) a természeti vallásra kell tekintettel nem szabadosságot avagy hóbortosságot
lenni. Spencer is kizárja a vallást a gon- értünk. Éppen azért a kereszténység egye- Kgyház legtöbb lauitöszékéböl. 
dolkodás és tudomány köréből s az élet temes érvényű elvei szerint működő egye-; 
egész tartalmát és célját az egészen ter- lem nem fogja a társadalmat — a mitől 
meszelés lét keretei közé szorítja szó- szerző tél
val természetfeletti rendet nem ismer. IV- léniákba kergetni, mert mint említők val- ; egyetemeken, azért az ilyen egyetemet 
dig hát az a természet éppen az ö lelló- lásunknál az ismeretelmélet az alap s .„larschrutához- kötöttnek deklarálni.rnely 
ga-uk szerint a legnagyobb zsarnok. Klet- csak azután jön az érzelem világa, 
tani kisebb-nagyobb zavarok, vérmérsék- Arról panaszkodik szerző, hogy ma

Azt hisszük, elég világos beszéd az

Minden józan szabadságot megad.
hogv a hóbortokat nem engedi kivirágozni 

veszedelmes lélektani prob- ;lu;1 |;l|.:m s nem engedi a kalb, jellegű

-útját vágja a tudományok fejlődésének
s ezzel az emberiség szellemi, sőt áltá­

lét. alavizmus slb. slh. mind olyan zalai- az egyelem nem nyújt vilagnézletel ifjai- |.-m(ls kulturális kifejlődésének :i 
lak. melyek féket vetnek az akaratra, tehát nak. Milyen egyelem V Az állami. IV-

olyan
éretlen s _a világtörténelmi törvényszerű­
ség gondolatának magaslatát" nélkülöző 

Hova zsugorodik tehát össze ezen el- jogosultsága a tudomány szabadsága érdé-1 vélemény, minő csak egv másik külöm- 
mélel szerint az a mindenáron való sza- kében. No liât természetes, hogy nem |)e|1 |)(.(>ülendö eél érdekében, paltanha-

nvujl. Hiszen az állami egyetemeken a l(ltl ki ,|z |(l|iïllHI|. Csakhogy itt is áll. 
Szerzőnk pedig éppen az értelmi fej- külümbözü kormányformák, uralomra ke- lIOfry a Iu,m szentesíti az eszközöket, 

lödé.- és haladás, a tudomány szabadsága ni lő. vagy "küzdésben levő politikai ¡iái­

dig szerző szerint csakis ennek van lél-a szabadságra, a függetlenségre.

badságV

Azért, hogy propagandát csináljunk egy 
nem lelt volna sza-nevében tiltakozik a kalb, egyetem ellen., tok. eszmék slb. változása szerint az ok- ka[|, jnternalusnak 

Kz a vád külömheii már régi és elkopta- tatás irányzata is folytonosan alá ¡,.ul ., k.lt|, egyetemnek elvi létjogosult- 
lott. Hsak azon csodálkozunk, hogv katli. van vetve ezeknek a forrongó s nieg ^ágát is megtámadni, az emberiség tőr- 
ember olyan könnyelműen fel tudja újból nem állapodott elveknek és nézeteknek. lém.|m¡ fejlődéséből, az egyház életéből
fel.....légiivé tálalni. Lássuk csak. mit mond minek következtében csakugyan egy át menthető tanúságokat egyszerűen ligyel-
pl. Kölvös .1. hr. ide vonatkozólag: ...Mi nem tekinthető, remiszertelen szellemi men k¡v¡j[ hagyni és nagyhangú frázisok 

vadat illeti, hogy a katli. egyház az kliaosz elé kerültünk a tudományos el- ^ ködbeburkolt.magaslatáról akatholieizmust 
emberi nem butitásán dolgozott, s a ha- méletek világában. Kzzel szemben a katli. ; „p ),.-, tüntetni fel mint a mely útjában 
ladást zsarnokikig elnyomta, arra csak egyetemnek biztos irányító tűje van : 
azt válaszolhatom, hogy e vádnak első örök és megdönthetetlen kin y ¡Iut­

azón

:l/ állhatna a gondolat-szabadságnak.
Kz eszme hirdetésével vádolom a tárgya­

lás alá vett brosúra első fejezetének szer­
zőjét. Jövőre a többiekröl.

részét legalább térnek nem bizonyítják, koztatott vallás s ennek erkölcsta- 
uiiulán az európai emberiség azon idő- na. Hogv pedig ezek együtt állandó és 
szakban, melyben a pápaság hatalma alatt egyetemes érvényű világnézletet képesek 
állott, nagy haladást telt. és e haladásnak az emberekbe oltani -a mit pedig mind­

azt csak el A püspökök jogai és kiváltságai.egvik fötényezüje épen az egyház volt ; imlalan hangoztat szerző 
a másodikra azt kell megjegyeznem, hogy nem tagadhatja. -Kolytiitiis.)

Az is világtörténelmi tény hogy 
mái- mi is hivatkozzunk erre hogy az 
oktatás szabadsága éppen a katholicizmus

a szellemi zsarnokságot az egyház nevé­
ben.- de mindig csak a világi hatalom gya-

Az egyházmegye kormányzásához a pápától 
nyer ugyan küldetést es felhatatmazast a pás­

komba." (Gondolatok.)
Veszedelmes volna a tudományra és specialitása, s hogy a katli. oktatásrend- j rendet.

a szer az államok legerősebb támasza, mely és erejét a
ltjainak az állam iránt való kötelezeltsé- ‘ amikor le l vagy három más püspök „t kéziét-

i tetei es leikeiies által a/. apostoli püspöki tiszt

pök : de ;t képesséjrel. a lelki hatalmat. ;i főpapi
•Miiek vltnriilhetPtlvil szentségi ¡«‘gyet 

fel szeli te les allai szer/i meg.szerző szerint■gvliázra egyaránt
katli. egyetem azért is, mert a Katii, egye­
tem lélektani problémák közé tartozik, á-k ............ tartásával erkólesi alapot ^ ......  avatja. .......
mar pétiig u vallás az élet legmélyebb ; nvnjt. Igen entekesen Nyilatkozott i van> hogy az ,,.v.,iy,.s0!l ,s ,Wszvll.
problémáit obija meg. melyek nagyon er- ¡(l(‘ vm.ilkozolag XIII. Leo papa 1 sso-ben , t(>jt ||1¡S|,¿)|U1V|< („papi vagyis püspökrendi tény- 
deklik az ember kedély- és érzelemvilá- d'gyik körlevelében, mely élénk világot vet kedései mindig érvényesek., bárha törvény­

it jtt megint nagyon elkapatja magát ál’ra. hogy egy katli. jellegű felsőbb tan- telemil vagy szentségtöröleg szolgáltatná is, mint
Intézetben minő szellemben hirdetnék az V- ». az eretnekségbe vagy szak.uiárságba esett

az oka az angol (high

gát.
a szerző s a vallást majdnem csupán ban-
oid'ihciL- i o i i í ,r h a k t utia igazságot a szabadságról, az általános ha- lmsl",k,,k h-zik. hz
-illáinak, t i z < I ( 111 \ ' I -l.- - • J ' ... . ehurehl állainegvház okoskodásának, amelv piis-
II,elv tisztán a szubjektivizmuson alapszikéról: -Önmagához nundig b,ven elvet j ........... . a|a|HI|1 vilaMa :u"a|XIS_
- melyhez az értelemnek semmi köze. A,ilz egyház a szabadsággal \alo minden ,0|j hatalmat. hogy ők -zakadár orosz piispö- 
vallásos világilézlet szerinte v. ö. Kant-, visszaélést, mely egyeseket úgy. mini egész k,-4, diai szenteltetik lel magukat, és tehát er­
ial az emhi-ri természet benső ösztö- népeket majd féktelenségre, majd meg:v,luyesen fölszentelt püspökök, bárha ök ma­
iiéin énül fel île értelein bizonyító érvek. ; rabszolgaságra vezet: de ép oly szive->k sem tagadják, hogy jogellenesen, sőt pénz-

•• i. 1. :n ipn i... i.. ! ért jutottak a lelki hatalom birtokába. Nagymeggyőződés nem jönnek tekintetbe. s(‘" udxozh á k omák miden l,al‘ " ¡ vitil"lfblv( e,Tôl a közelmúltban, sőt XIII. I.eö 
Am meggyőződésünk szerint lehet ilyen dását, ha ez valóban jótétemény az elet-, ( .(^ a|a|ii,_ lanulmiillvokal is v,.gezieteli azon 

vallás is. mely ilyen homályos, misztikus re nézve, mely csak átmenetet képez az |l0!,, kimolldhalná-e a papa dö.uő szö-
sejtelmekeu épül fel. de a mi kinvilatkoz- örök és maradandőra nézve. Azért tehát vak |„,gy az anglikán ordináeiok tényleg i-i-vé- 
tatott vallásunk éppen alapjában az is- semmi más, mint teljesen alaptalan rá- nyesek. Sokan azt hittek ugyanis, hogy ezen 
me rét problémaival áll összeköti.- galmazás — tisztán a légből kapott va-¡ szentelések érvényességének elismerése meglioz-
tésben. Ne akarjon tehát senki is vallá- huni, ha az egyházat arról vádoljak, mint- .' Al^a^a .mgy k(Mslone.Z aki

sulikban bennünket a logika és ismeret ha ellenséges érzelmű volna az allann, szerl.t(.tt hittudományi kérdésekkel foglalkozni, 
birodalmából teljesen a lélektan területére élet újabb fejlődésevei szemben és ha ¡ (ln-)Sen vitatta az angol ordináeiok érvényessé- 
szorítani. A kinyilatkoztatott vallás minden külömbség nélkül mindazt visszautasítaná. | ,.s folyton zsörtölt és duzzogott Koma ellen
tétele a logikai láncolatok sorozatába il- mit a mi korunk teremtett. A mit vissza-¡ amiatt, hogy a pápa nem akarja az angol ál-



.gxhaz v> |.ii<¡"'.k-zv!itv¡v>r¡!ivk érve- tehették I titille! i leg is ruháztak át. aminek szt. házi ügyeket úgy. hogy még a látszata se legyen
Mátvás apóstul példája elég világos bizonysága., még annak, hogy püspöki tiszte gyakorlásában 

A mivolt vs gazdag anglikán püspökök hiú- De amik világos bizonysága ez az eset ¡ őt alattvalói korlátozzák. Ezért nines az erdélyi 
-aga! i- nagyon sértette az. hogy okét a pápa . annak, hogy már a szent apostolok és az egy- ; autonómiának mind e mai napig $$-ok szerint 

ismeri el. holott a torzonborz és itgvan-: ház mindmáig fenálló törvényes rendje szerbit kodilikalt alkotmánya es en azt hiszem, hogy 
,-sak hiányos tudási, mosxkovita püspököket el- szentelték fel a püspököket: éppoly düntö hizo- >«,l.a sem is lesz. sőt hozzáteszem, hogy ez Így 
ismeri örvényesen lolszentelt püspököknek és nyosságn tényt olvasunk szt. I ‘ál apostolnak a egészen jól is van. ) Esetről esetre majd meg 
ugyanezen okból épen úgy Yenerabiüs Fra- Valutákhoz irt levelében arrol, (Gal. ± ±) hogy ez ingják találni püspök és hívei a közös megálla- 
tor •‘immel titulálja okét. mint a kennel y más a nagy világapostol, akinek szavai ügy áradtak szét ; V°dás és egy üt tért ó <‘S együttérző eljárás mod- 
katlioükus pi>pököt. Látszik ebből, hogy az a a népek és nemzetek történetének mezején, mint az püspök es hi vei összetartó részéi az

lka! oesárolt papa mégis •- ¡ik nagy tekintély ; élővizek folyama, s aki amint tudva van. tenné- egyháznak, ok. ha igaz lelek vezeti okét : elkal­
ló.-hu p urak szemében. Immár ennyire erői-j szetfölötti módon, közvetlenül az lr által lett kezesbe nem juthatnak. A közi» ellenie!, akivel

angol ! vakbuzgó ,-s dühös zsidóból a keresztény hit szemben szükséges a §§-ok védelme : a modern

nvességet elismerni.

kiolt i t gy tudom azonban, hogy az 
on 1 ináéi, k örvényességét illetőleg az apostoli halhatatlan érdemli terjesztője és utolérhetet- állami mindenhatóság s latjuk jól. hogy «‘per: 
szents/.-k dönt<»leg nem nyilatkozott, ámbár azt ! len hölvsvségii mestere. fensöbb sugalat- «‘luiek hatalmi nizusa az. amely eket xet a piis- 
t lv;i-tam valalr-i. hogy a boldogult pápa azt a hói beszámolt Péternek, az. egyház fejének isteni pökok es hívek közé. s azon rongyos regi 
Java-Sato!, hogv mondja k; az összes angol or- elhivatásáról. eléje terjeszti* az evangéliumot, Dák elv szerint : divide «*t impera, egymásra

mellőzte, amelvet hirdet, nehogy hiába apostolkodjék. a nyitja «»két. hogy természetes ellenségnek V -ilináeiok föltétien érvénytelenségét.
Nyilván Jiöle- mérsékletitől tette, aminthogy a mint ö maga mondja, aminek Szent Ágoston kiülve egymást, szüntelen yersengesben legye- 
doig. >k i'-len állásában ez a kérdés az egyházra. szerint világos értelme az. Iiogy még magának m‘k- mialatt o mindkét rész eminens jogait ma-

IjjU gának vindikálja.
Az egyházi rend természetéből fylyú es ani*/.ve éppen nem égeti» e- egy idegen elutasító a Krisztustól kirendelt Pál apostolnak se 

nyilatkozat esetleg nagyon hosszúi időre vissza- volna az egyház, hu Péter, az egyház léje hiva- 
v.-thetüi* azt a kedvező hangulatot, amely az tasaban meg ..em erősíti. Maga Pál apostol (Gal. 
ano»l-za-z fajnak az egyházzal való egyesülés«* Ll. ÍU megírja, hogy miután Péter megismerte

hívek lelki gondozása körül felmerülő minden 
joghatósági ügyben a papság a püspök hatalma

, .. . alatt áll. ezért Írja már az öskereszténx idők­
és kézfogás altat elismerte az o apostoli el In- . . . ..... , v e.1 , ben Szent Ignác püspök es vértanú : „Non licet

M ivei lehat a püspököt iiveime az é r v v- válását, azt rendelte, hogy Pal es I la malais a . .1 1 • absque episeopo ñeque ha plisare. ne«pie agapen
nves felszent eie- teszi : nem csoda, hogy az poganyok köze menjenek az evangéliumot Inr-
egyhaz i»i»b'»kt.»i fogva kiváló gondot fordított ! detni. inig ö (Péter) es társai a zsidók közt fog­
an... hogy az apostoli hatalom átszármaztatása mik apostolkodni. Ez hát elég világos és kélség-
ti . i : e h. ■ i : ú I biztos e- érvényes módon történjék teleimI döntő bizonyságé tényállás az apostolok
mi;', amelv eleve kizár minden jogi bizony ta- életéből arra nézve, hogy Péter tiszte az egyház
lan-ág.'t * — minden k.*tséget. Innen van. hogy lopászioranak tiszte, aki a többi apostolok mii- jt| must ., püspöki joghatóság teljes tartalmat
-zigormm megköveteli, hogy minden nj püspö- ködösének körét és terjédedehnét meghatározza, j 0,() akamam at|„¡ ,igy. ahogy a mai egyluizjog
köt hä:.-,,, időseid) püspök vagy legalább is Innen van. hogy a püspökök mint az apostolok swp¡nt érvényben van. Nagy dolog az. De bár-
k.*tto szenteljen föl. A régibb rendelkezések rendes és állandó utódjai püspöki hatalmú- |1)¡|y nagy ̂  ayérl mégsem deszpotikus. azaz
azonban szigorúbbak voltak, mert régente két kát a pápától való függésben gyakorolhatják.

iránt egyre növekvőben van.

celebrare" is. vagy hogy sem keresztelni sem 
í rvacsorát tartani nem szabad a püspök enge­
dd me nélkül. 0 a törvényes föpásztor, ö az 
apostoli hatah.m kezelője.

Nagyon messzire futna e cikk. ha én

föltét len. sem nem korlátlan : mert.
püspök, -öt akárhányszor az érseki tartomány A püspök hatalmi körét az egyháznak időről- ,ul„v ir>j,|í(.| m. ¡s émlitsek. minden egyes piis- 
mindvn püspöke részt vett az új püspök föl- időre való igényei és a különféle egyházak vi- i,atai,,,a a sajai egyházmegyéjére
s/.entoié-obeu. Lnnék ;i nagy gondosságnak iné-, szunyái szerint a pápa különfélekép szabályoz ¡ k¡ (<sak. és igen szigorú jogszabályok
¡yen jár., oka van. A mises papokat ugyanis a hatja a területre, a hívek számára és különféle kor|atozzak őket. nehogy egyik a másik egyház- 
püspök szenteli fel. Ha tehát . püspök nincs ; állapotukra, nemkülömben minden más a dolog mv(ryt,j,. dolgaiba zavart okozva bele avatkoz- 
erveiiyesen fölszeiitelve. azt. amivel tényleg nem ¡ természetére vonatkozó viszonyokra nézve. a hassék. Lz azonban csak arra vonatkozik, hogy 
bír. az apostoli hatalmat sem egészben, 
i -/ben másra át nem ruházhatja, vagyis sem

sem nem

spill mini azt az egyház története es az egyházi (,„yjk |lliislk megyéje ügyeil.e ne avatkozzék 
jog fejlődése elég világosan mulatja. Lényegé- ¡ |^¡(. |K 0 „ püspök a saját megyéje

j>ii-|iököl. sem |ia(iot érvényesen föl nem szén- ben aztmban. amint mondva volt. meg nem i do|/¡t¡t hárhonnan intézheti, ha valami oknál 
•élhet s ha Illegi- szentel, az ilyenek minden szüntetheti és mással nem helyettesítheti, mert |(1(rvil személyesen távol van is a saját püspöki 
pap. ténykedésé semmis és érvénytelen. Ha már ez már az egyház isteni leg megállapított alkot- i im.«ryéjétöl 
mo-t a püspök fülszentdését csak egy püspök Hiányának megszüntetése volna, amire a pápá- 
teij' -itene. valami úton-módon megeshetnék az. nak nines hatalma. A püspökök tehát nem pápái természetéből is elég világos, hogy a püspökök 
hogy maga a fölszentelö püspök sem lévén ér- az ö megyéiknek, azaz nem Iúrnak megyéikre ¡ működése tulajdonképeni vérkeringése az anya- 
venyv-en tol-zentelve. az általa föladott jiiispöki nézve azzal a hatalommal, de meg ahhoz hasonló- szentegyház éltető hatásának az emberiség er- 
n nd is semmis < - igy az idők folyamán, a püs-! val sem. amelylyel a pápa hir az egyetemes egy -■ gölesi életében. Világos az is. hogy ily kiválóan 
l»okökni*k e- papoknak ett«ú a fölszentelötöl eredő . házra nézve : mert amíg a pápa csak az isteni ; nagy horderejű munkát jó sikerrel csak olyan 
egész törzsfaja nélkülözne a valóságos apostoli törvénytől függ és eltol fiiggöleg korlát la- férfiak végezhetnek, akikben a megfelelő egyházi 
papi hatalmat. De ha több püspök teljesíti a nul intézi az egyetemes egyház ügyeit : a püs- tudományosság hő élei tapasztalattal párosul, de 
-zenteii <t. meg abban az esetben is. ha egyikük pökök a maguk rendes joghatóságai az egy- úgy. hogy ezt is. amazt is igaz apostoli lelkidet, 
vagy ma-ikuk érvénytelenül volna felszentelve, ház általános szabályai, az egyetemes egyház- esontig-vérig ható krisztusi szellem vezérli és 
a többiek mint érvényesen fölszentelt püspökök ¡ jog és a pápai szentszék mindenkori jogszerű, igazgatja. Innen van. hogy az apostoli szentszék 
valósággal mégis csak átruházzák az apostolok ¡ határozmányainak korlátái között gyakorolhat- kiváló gondot fordít 
pii-pöki rendjét az újonnan fölszenteltre : az

Az eddig mondottakból is. de pieg a dolog

arra. hogy a püspöki szít­
ják. Hatalmuk tehát sem nem föltétien, sem nem kékre alapos tudású férfiak kerüljenek. Ezért 

ay- « í-'y érvénytelenül fölszentelt püspök pedig, korlátlan. Korlátlan mégis annyiban, amennyi- van. hogy a közönséges egyházi jog a püspöki 
mive! püspököt egymaga nem szentelhet s úgy ben alattvalóik, t. i. a rendes joghatóságuk alá rend fölvételére a betöltött harmincadik évet 
o. mint az alíala érvénytelenül fölszcnlelt pu- ¡ tartozó papok és füvek sem egyen kint. sem les- ¡|-ja elő és nincs tekintet, amelyért ettől a jog- 
l’"k meghalván, elenyészik velük az egyház élő tűletileg nein korlátozhatják sem a püspök ha- i szabálytól a tridenti zsinaton innen az egyház 
fájáról az a néhány holt ág. nem veszélyez- talmát, sem az ö személyét abban, hogy ezt az j tágított volna. Mert volt idő. midőn egyes elha- 
teti .-emmikep az apostoli hatalom jogfolytonos- ;ö püspöki hatalmát, hogy és miként gyakorolja. ¡ talmasadott fejedelmek és családok eröszakos- 
-agat. Elvben ugyan aká: mely érvényesen föl- Püspöki hatalma gy akorlásában sem korlátoz-1 kodása révén nemcsak gyermekemberek, hanem 
szentelt püspök, egymaga más püspök közremu- hatja öt sem az egyházmegyei zsinat, sem a í teljesen züllött erkölcsű egyháziak jutottak piis- 
kode.-e nélkül is. a maga teljes valóságában át- káptalan : s ha mégis vannak esetek, amelyek- pöki székekbe igen nagy kárára az egyház ügyi­
származtathatja az apostoli hatalmat másra, ben a püsjHik nem határozhat káptalanának ¡ nek .és töménytelen botrányára a hivő népnek, 
vagyis érvényesen szentelhet nemcsak papot, ha- ¡ meghallgatása nélkül, ezen korlátozások nem a ! Mindennek a tridenti zsinat révén létesített 

püspököt is : de az egyház ősi fegyelme rendes ¡ káptalantól mint a püspök alattvalójától ered- i üdvös egyházi újává It ozás jóformán minden 
viszonyok közt ezt nem engedi meg és rendesen hú- nek. hanem az egyetemes egyházi törvénybe- ¡ időkre véget vetett, legalább az éretlen korúak 
rom. de kivételes szükségeseiénlegalábbkét püspök i zástól, tehát a püspöknek is törvényes felsőbb-1 és a teljesen nyilvánvalókig botrányos életük 
közreműködését követeli. Nagyon helyes ez a ségétöl. A hazai kath. autonómia is azért sike- ¡ nek püspöki székekbe való betolakodását avagy 
hármasban, tehát testületileg való püspökszentelés ! riil oly nehezen, mert bajos megtalálni a mod- j beeröszakolását illetőleg: ámbár tény. hogy olt. 
már csak azért is. mert az apostolok is testületi- j ját annak, hogy a püspök az ö alattvalóival ¡ « hol az államnak a püspöki székek betöltését 
!' ur kapták Krisztustól a főpapi hatalmat és ahol közösen mikép intézhessen el bizonyos egv- j *) Ezt ¡i nézrti't nem látjuk megokolniuk.

-)-ik szám.Közművelődés

7. 
*



,1-ik szám. Közművelődés
¡Ili-lolejí befolyása van. ennek mértéke szeri ni városban állami népiskola is van. az egv- 
áMandóan foly mindenféle diplomáciai es diplo- j |1;ízközségi róni. kath. elemi iskolánál két 
„.à.-,an kívül, aknamunka, hogy olyanok jussa- lanil(-, ötödéves korpótlékának fedezésére 
nak püspöki szőkékbe, akik az apostoli papija,,,, kor. állami segélyt utalványozott, 
szellemből minél kevesebbet hordoznak a keb­
lükben. Jól emlékezhetik még mindenki a ka- 
tliolikiis aiitommiiai kongresszuson történtekből

egybekötve. Volt egy kirándulásuk az Újvi­
lágba. Ök rendezték a nuire. l-Viki iinnepélvt. 
Az utóbbi időben tfuieot is tanullak az egylet 
tagjai. Egy alkalommal megtekintették a székes- 
egyhazat és aBatthyáncimiüt s mindkét helyen 
szakértők adták meg a magyarázatokat. Voltak 
vallási oktatások és szent gyakorlatok. Minden 
vasárnap délelőtt 10 órakor az egylet tagjai szá­
mára szent mise van az apácák kápolnájában. 
A pénztáros jelentése kedvező állapotokat túl­
élő. mert az egylet már saját bevételeiből is 
képes szerényen megélni, sőt az évi számadás 
szerint, több mint 400 korona marad az 19,4. 
évre. — Az egylet elég szép könyvtárral ren- 

megjelzésére. Ezután elllök-plebános meg- dclkczik már. — mint a könyvtáros jelentéséből
kérdezésére. Novák Ferenc és Ávétl Jákó értesülünk 202 nui több mint 200 kötetben
felszólalása titán az egyháztanács elhatá- elégíti ki az Istennek hála elég nagy szám-
rozta. hogy az egyházközségi szahályren- mai jelentkező olvasók igényelt. Sok lapja is
deletek értelmében a rendes évi közgyii- j jár az egyletnek. Püspök urunk jóvoltából kapja 

..... . . , lesi a polgármester úr dicséretreinéltó szi-i az. egylet a Magvar Állam, Alkotmánv. Hazánk,
a o i us <ir '.'u a i 'er'at . . " vességéhöl a városlniza tanácstermében és Tiszántúl. Pécsi Közlöny. Prossburger Tagblatt, 

számún - tan. mm ut u nt c t s inozga nu jt ( n ,jp,.j|js havában fogja megtartani s egyúttal i napilapokat, továbbá a Kejérinegvei Napló.
P tlnk. log) ».ltostulI MII -a '. -OI a a-I asara lltas¡ya a jegyzőt, hogy azon az évi mű- ¡ Közművelődés. Bukaresti Magyar Újság, Balaton
loitcntt ' 1 I" ^ ' z. " 1 1(1 u„'na " ködésröl kimerítő jelentést tegyen. Vidéke c. hetilapokat s a Magyarok Csillaga <•.
zol.ig. bog» a o zt érni n;i/.i s -a u. tm\i n» Majd Wagner Sándor azon indítványa, amerikai újságot, Zolimra elnök adja az egylet-
szék moi arana 'oieio mi u t i. ( x" i hogy az egyházközségi szervezeti szállá- nek a Herkó Pátert. Néppártot. Magyar Népla- 
""" 1 1 -1' 'ntl m'n ' az " SZ‘‘ Ivókat az egyes tagoknak kezéhez jirttas- pót; Sehäser Ferenc a Gyulafehérvár és Vidé-
»ak nem mag\ai.izani o ug» . mg» a az eim ̂  igen élénk megbeszélés tárgya lett. ! kel : másodelnök az Uj Lapot. A jelentések után
nyez.es a u i o t • .i i t u . m i n t U s t ti illő . melynek lefolytával agyülés a fögondnok az. alelnöki választás: ejtették meg : ismételten
j " " *1 L ‘tj, tntjii- tzt anna is ajan|a¡a|.a megbiztti Kárpiss János jegyzőt. : egyhangú lelkesültséggel az egylet eddigi buzgó
inkahli. Illett mi ot a . moi ai oit io sza ||0„y a jövő gyűlésen adja elő a helybeli j áldozatra kész alcímükét Baumann Arnoldot
»akal lasz.ná tu '. »oiantsi m a testű etet útil egyházközség új szervezésének historikll-! választották meg, kinek fáradozása teremtette 
"lk' A ,V.'i'ik!‘r!'T he'lvreigazJt'ásutikat nyilvános- ",ilt ennek a,aPK‘'l határozni fog- ! tulajdonképen az egyletet, s kinek érdemeit Püs-
ságra hozzuk, nem "mulaszthatjuk el kifejezni nak «8V kölön alapszabálytervezet elké-|l>ök urunk méltatta a közgyűlés előtt.Ezek után 
.... . . . . , ti, szitcscrol. ! meg 1 < uj tagnak felvétele következett s a köz-
aal,ni!.""ü-,hh ‘old!,írói InGikákkal óhajtják""! Vé8ÜI fe-¡f Gtírö ,lr- ki"H'"tö jelentést ¡ gyűlés ezzel befejeződött. Örömmel látjuk, hogy 
„vom,ti. Ezúttal nem akarunk bővel,ben szó- tett az egyházközségi mm. kath.elem, tsko- a derék, hmnanns egylet jövője töhbé-kevésbbé
lm........evegöben aszó liven fajta hírekről, de liVba!’ vé«ze,t ^kola átogatásáról és szak-1 biztosítva van. adja Isten, hogy az. elnök még

¡ük hogv résen leszünk s ha alaptalan és szer“ észrevételeit előadva különösen kt-i nagyobb munkásságról, még kedvezőbb állap.,- 
elkoptatott szólamok hangoztatásával akarják jo- l,‘ :l sz£‘P credtttényl. a melyet j tokról számolhasson be a jövő közgyűlésen, 
gos tömörülésünket elnyomni, elmondjuk a llia. iskolánkban a magyar nyelv sikeres tantUi-;

, . , , , , , , , sana lapaszta . A gvuiés 12 órakor be-, ev január 2t>-an ünnepe volt Szm-ata mm. kath.gunk véleményét s feltesszük a kérdést, kinek 1 J.. ........1 . , , .
van hát i'Mz.a'■* fejeződött, (kj.) [hitközségének, valóságos ünnepe, a szeretet es

Egyébiránt az aláírok száma már jóval meg- Katii. Legelt »egyesül et ülik szabad II-ja legnagyobb tisztelet ünnepe. H, napon ümn-
lutladja a százat tehát az eredmény már reuma. Várakozással néztünk az első népszerű [ peile ugyanis Gazda Dénes helybeli plébános 
i- biztos. Ma. vasárnap, d. e. ebben az ügyben j előadás elé. mert a részvéthiány egy alkalom- ¡ papságának 2-> éves évfordulóját. 1878-ban sz.cn-
sziikebh körű értekezlet is lesz. mai már meghiúsította e praktikus és hagy ha- [ teltetvén pappá, hat é»res káplánkodás után

Egylláztailáes. A gyulafehérvári j szórnia] járó szabad lleemiű előadásokat. Arra : Szovála község lelkészévé nevezte ki föpásztora ; 
róni. katli. hitközség egyház tanácsa és ¡az Időre gondolunk vissza, mikor ezelőtt pár j és ez Idő óta, tehát 19 éven keresztül Szováta 
iskolaszéke január hő 24-én d. e. 11 óra- évvel az Irodalmi társulat akart Ilyen ismeret- [ híveinek volt vezetője, oktatója, nevelője, lelki­
kul- a városháza tanácstermében gyűlést ¡ terjesztő előadásokat rendezni, dea közönség ¡ atyja, mindene. Dolgozott, fáradott, tett tninden-
larloll. a melyen jeleit voltak : Zomor.1 ¡nem érdeklődött az ügy Iránt s így abban kel- felé a hitközségben nemcsak a lelkieket illetö- 
I bániéi, plehános-elnök. Novák Ferenc fő- lett hagyni. Annál kellemesebben lepődtünk meg ! leg, hanem a mindennapi életben is. Bár sokszor 
gondnok. Csitbry Bonifiiez dr. számadó- most az elmúlt vasárnapon, mikor az Európa 
gondnok. Kárpiss János jegyző. Avéd Jákó. j szálló nagytermében a feltűnően nagyszámú, és sajal Ilivel részéről is többször kellett a fél- 
Straubert Ödön. Korbtlly Igllácz. Palrovics i intelligens publikumot megpillantottuk. Gondol- roerles keserű poharát kiürítenie, mindazonáltal 
Fet-enez. Kádár Miklós. Balló Lázár. Atzél i jak. hogy az érdeklődök száma nem lóg a kö- j lankadatlan tevékenysége, s fáradhatatlan buz- 
Béla df.. Polónyi Gyula. Kryzsevszky 1 vetkezőkön sem apadni, annyival is Inkább, mert galuia. melyet a Krisztus szeretete ápolt benne. 
Géza. Balás Endre Gr.. Kóródy Péter dr..ja Legényegylet elnöksége gondoskodni fog, j nem engedtek csüggedni. Hogy helyesen gon-

fáradozolI. azt hívei

Az indítványok során Zontora Dániel 
elnök-plehános. hogy az egyházközségi éle­
tei élénkebbé tegvük és emeljük, szüksé- 

1, zseniális Probászka ama frappáns jellemzésé- gesnek találja és ajánlja a városban élő 
re. hogy a Iráné,aország, püspöki székek belől- kalbolikus hívek összeírását, a mihez az 
lesét Illetőleg a franem kormány úgy járt el. [ egvbáztanács hozzájárult, miután Novák 
1, 'gy :l l,“¡?rossz,ll,h jelölteket terjeszt, a F(.renc fögondnok. polgármester ez ügv-
Fl-a «le- A papa eztán a legrosszabb jelöltek j be„ va|ó szives közreműködését Ígérte, "a 
közül kmevezteti a legjobbat. A kinevezések kö- melmviben a városi évi összeírásnál fel­
ről előforduló ilyen és hasonló érdekes dolgok- j kérj maj(| a (¡gyeimet ti katholikusoknak 
rol egyébiránt a következő fejtegetésekben még 
lészen szó bőven.

(Folyt, küv.t

HÍREK.

meg

- 25 éves papi jubileum Szovátán. Foly« *

nagyon sokszor kellett tövises útra lépnie.

Fejér G erő (Ír.. Bochdánovies Sándor, hogy az előadáson kivid egyéb programm pon-1 dől kozott es önzetlenül 
Péter János dr.. Wagner Sándor, és Körösy tok is legyenek. a mik változatossá tegyék az i szóval es tettel megmutatták, bebizonyították 
László egyház tanácsosok. A gyűlést az ilyen vasárnap délutánokat. Kz alkalommal I az ünnepség napján. Mert alig. hogy biret 
elnök plébános hatásos buzdító szavakkal Kárpiss János gimn.-inunk egyik lelkes buzgó | vettek a nagy napnak, melyet plébánosuk meg­
nyitotta meg. A jegyzőkönyv felolvasása tanára olvasott föl a görög szocializmusról. Nem I ünnepelendő vala, Gergely János gör. kath. lelkész 
és hitelesítése után a gyűlés tudomásul i kell említenünk, hogy nagy tudással, tiszta, vi- és a róni. katli. kántor meg a tanítói kar bi;z- 
vette az elnöknek és a számadó godnok- ! higos stílussal szerkesztette meg a tanulmányát ¡ gólkodása következtében valóságos verseny k *- 

1902. évi szá- ; s a közönség érdeklődését ébren tudta tartani let kezelt a hívek körében az iinnepeltetés utó­nak a -régi temető~ 1901
in adásai alól való felmentéséi, azután pe- ¡ utolsó szaváig, mikor is zajos lapsok közt hagyta i dozataira nézve. S a mit egyszerűségűk, 
dig Püspök úr Ö méltóságának azon le- el a pódiumot. Egy kis karének következett ¡ génységük meg tudott teremteni, mind megtel - 
iratát, mely szerint nem tartja Célszerű- ezután, hogy aztán kezdődjék a Legényegylet köz- j lék. Mar a korai reggeli órákban talpon volt a 
nek. hogy a tanítók fizetése kiutalása egy j gyűlése. Zom óra Dániel kationok, az egylet I a hitközség s/inc-java. s alig hogy megkondult 
helyre konceiltráltassék. a mi tényleg Àvéd j fáradhatatlan elnöke vázolta az egylet egy évi ¡a magaslatról a szovátai öreg harang szépen 
Jákó véleménye szerint még bonyolultabbá ! működését. Nagy eredményekről, nagy munkás- j hivő hangja, se regeseit tódultak, hogy lássák a 
tenné az eljárást, mert a fizetésről alapon- ¡ ságról ez alkalommal még nem lehet szólam, j szerető lelkiatya ezüst menyekzöjét s uj erőt. uj 
kint külön kell elszámolni. ! mert ez az év inkább a szervezkedés éve volt. ¡ buzgalmat merítsenek atyai intelmeiből. Tarack-

A gyűlés különös örömmel vette eztt- inkább létért való küzdés, mint a Legei lyegvbt lövések hirdették az ünnepség megkezdését. I .as­
ían tudomásul hogy a vallás- és közok- [ szigorú értelemben vett czeljának megvalósítása. ! san-lassan meglelt a templom ájtíitoskodokkal, 
latásügyi m. kir. miniszter Úr, jóllehet ;t Itendcztek négy táncmulatságot szinielöadással jtöbenb a szentsegekkez is járultak, összegyűltek

szc-



ö-ik szám.I\özmiiv(‘lő(l(‘sti.
Vj templom Oroszfalúban, Ilégi vagya n«*k kiejt*Imi nem egy nevezet <-s élményt beszelt; >ovi«l»*k papjai, hogy >egits*gere legvenek az

megy teljesedésbe Orosz falú kis község nagy- **| n közvetlen megnyerő előadásával. Az üregiinnepeltnek.
K'»rmenetl)en kísérték be a jubilánst a lem- számit mm. kálit, hiveinck. Mig a 7'2 lelket urat máskülönben tipikus magatartás, állandó

P "iiiít.t l'uskas liergely dieso-szl.-martoni pleba- fevn ,.,,f hívek már régóta bírnak egy csinos magyaros jó humor, testvéries érzület es igazi
vezetese alatt. szt. mise végeztével pedig templommal, a katolikusok.

Hadnagy Mihály korontli plebanos emlékeztette jóval nagvobb. levéti ok 3*~>l-eit. nem rendel- lelője, jó barátja gyászolja váratlan elhunvlát.
híveket arra a köteles-, gr»-. mellyel lelkipász- kt.ztok templommal - a legnagyobb hidegben

•"luknak tartoznak. Meg is értettek a szónoknak ¡s Kézdivasárhelv-Kantába kellett jönniük. ha fénveskedjék neki !
«•a-a intő szavait, mert mise után anynyira c||«*p- szt>Ilt misét akartak hallgatni. Most e nagy hiú­
nk a piebania udvarai a papjukat szeret«» hívek. ,,von segítve lesz : igaz. hogy egyelőre esak kerület orsz. képviselője ló Ivó hő líö-én ho->zas 

•g\ "i"iü volt nézni, mint . ersettyezik a legki- sz,.ivny alakban. <le mégis lesz egy kis kapói- betegség után Ő4. «“vében Csíkszeredában elliumt. 
-ebh gyermek isa tiszteletim Ivanitásban. H«>gyan Ii;lj0k. hol bár minden második vasárnapon mi- A megboldogult bosszú éveken át nevezetes 
:u'ó-k hajadon tővel a dermeszt«’* billeget, hu- svt hallgathatnak. A ko/.seg új iskolát építtet- szerepet játszott Csikvármegye politikai éle.eheti, 
gy'an kerestek a helyet, hogy ¡áthassuk. hallhassak V,.M> regi iskolát átengedte templomi «•«■Ira. remetes«1 2 i -en ment végbe Csíkszeredában nugv 
'■:íx!atyjuka!. Uh ezt esak a sz‘*ret«‘t diktálhatta vz( most átalakítják, egy kis oltárral fölszerelik, közönség részvétele mellett. Halálát özvegven 
nekik ! A papsag iidvtözle-f után. a tantestület. me|y|
az egyhaztaná- s. a pol. k »z-eg elöljárósága, a |MI|x ,„.,,„1, „llir ,.j küldötte s ugyanesak 
”/,,vatai !« ányiljusag. mint k«»szoríts h ányok, meitostga «ing.*«l.ilyt adott a k«*/divasarliely-kan- „rárol Imznak híreket. Az egyik ora a pap-ad- 
aih-tt kifejezést keresetlen szavakban tiszteleté- . ta¡ plébánia hivatalnak

pedig számuk barátságos szív jellemezt«-, miért igen sok Iisz-

Nyugodjék békess«‘gben. az örök világossá'

M «j I n a r József a esikszeredai választó

iez a szükséges konszekrált oltárkövet pits- kívül két leánya gyászolja. II. i. p.
Érdekes órák. A lapok k.-t ér>l«*k«*s

is. hogy sátoros női templom torn va ban van elhelvezvt1 > arról 
k. -z"retetenek. Este pedig a -zovatai ifjúsági imnvpek második napján s azonkívül mindrii nevezetes. Imgv még a legapróbb része is fából 

■ 'gye-üle! a parajfii «mkent«- tüzoltu egylet szives második vasárnapon szent misét tarthassanak a van. Az mát egy papradnói paraszt ember k«- 
k«*zr**m «ki'»(lésével fáklyásmenetben tisztelgett kápolnává Ms/.entelendö helyiségben, 
a jubiláns * K-t** hat órakor pedig lőtt tért- végre tellát teljesül

Kzzel szitett»1, s ) koronáért átengedte a kálit. Iiitköz- 
zfalviak regi vagya, bégnek. Kgv «»rgonajavit«’» pedig Hitt koronáért 

;ek i va' -orát rendeztek, a mely alatt a rom. kath. kik „„»st aztán egész cröv.-l neki feküsznek. elhelyezte a toronyban a hol most is pontosan 
• -k" iií’iveiidekei szebbnél szebb és kedvesebb- hogy néhány .'V alatt egy állandó, iiagyolrh lm- .... latja az időt. A másik ura a bácsi piditek-

k-.lv,•s.'l.l. alkalmi költeményekkel cs énekek- hi-egel. egy ......... kist.......lomot építhessenek „¡kim, múzeumában egy fálx.l készült zsebóra.
■v! mutatták ki bálájukat es szeretet ükét. Oly meg- . ;i/ leteti dicsőségén*, 
kap • és - -ly közvetlen nyilatkozat, mint az első t

mely nem nagyobb egy közönséges zsebóránál. 
A gyfellervári Katii, ta genjegjesúlet melynek minden kereke es szege Iából van ás jár. 

laiyba jaró Ki- Marton fun-ska ajkáról. alig képzel- 7-án az .Kurópa" szálló nagytermében Ha pedig mindezekhez hozzávesszük
ie!..- Mindenki erezte kedves batigján. hogy milyen szini-elóadással egyl,ekötött táneestélyt rendez, „em kevésbbé érdekes faónit. melvet Borsos 
;t gyermeki igaz szeretet ás ragaszkodás s niege- Szilire kerül Bodnár Gáspárnak Vissza 
""-'"lölt berniünk a fogadás. Imgy mi is min- műhelybe rimü irányzat.is színmüve, 
dig jo. engedelmes gyermekei akarunk lenni

a Miklós az ismeretes székely ezermester ezelőtt 
tiz-husz évvel a gycrgyó-szent-miklősi kiállításra 

Kákiiczj-rinnepél}. A Gyulafehérvár va- készített. - melynek pontos járásától eltekintve
rosa által rendezendő ...................... . ir.eg- az volt a nevezetessége. Imgv az órának
tartásának ideje! a meghivott rendező bizottság esak a legelemibb finomabb szerkezete, hanem 
február hó 20-ra tűzte ki es tárgysorozatát a Inneni. a számok, felirata is tiszta fából készült 
következőkben állapította meg : Î. a rom. kath.

ivikiatyanknak.
Kzcn fogadás megpe«-s»*telos»*úl járultunk 

un szerény ajándékunkkal 
hellyel
k<-ztunk mi is szerető paptarsai mellé, akik 
»•gy gyönyörű fehér miserubát hoztak a jubi­
lánsnak - a szovátai leány«»k pedig egy gyö- 
ny.-i'i elő virág csokrot.

Áldja, őrizze és oltalmazza az l> Jézus, meg , . n . ....... . ... valuta. ». hurla lis József, fogúim, lanar kiseivt-;irau\ ¡iiluleiima elen-selien is gondos vezérünket. . ..... ,yiry jpfonvoif tel előadott tarogato-szoh-.|a. *». a logmm. « n« k-
Az iskflai év első fele* a mai napon ' kar z;lr" él"'kv' Kl,""v is "l,lÍuk- '"W ViV 

. veget. Az iskolai evuek két fé|évn> való he-'"* l,azaliaí k.ta.'m.s.qp-nvk lelkes részvételével 
-ztása óival, természetes -s logikus, hogv az a nagy neiuzet. l.agymnányoklmz méltó, niagasz- 

einlier bámulhatja, miért kellett annak idején!“* unn,'l"'1>' !,*z Pz" ""''V1 ",'nl arlana vala" 
ezzel felbagvni S az évet haruuidokra darabolni. ! mel>" bazalias eebi. helyi érdekli szabad aduké­
iul,ar e- ta.... .. egyaránt örvendhet ennek a !zassa) ‘Wbekapesolni, miért is előre leli,ívjuk
felújított regi rendszernek. A tanuló többször rea a bgyeiumt.
kihallgatható, tel,át -zo,-gain,and. tehetségéről > •« *V'i'l'al‘- A i'emnv elírni,yl bunyad
biztosabb ítélet alkotható: a tanár is köm,vele vármegyei főispán I,elvei», a király ugyanezen 
ben oszthatja be a tananyagot m „godtabban. vitnnegye alispánját Mara I.ászlót nevezte ki.

Halálozások. T. Botit I) e m «* t e r J a-

a miséző kc-
lelkipásztorunk elé. - **zért »satla- akkor az t*rdek«-s órák száma ezzel még egv-

fügimn. tanulók ettek«-1. ünnepi lelolvasas. cryel gyarapodott, 
melyet Hass Kánnlxí tógimn. tanár fog tartani. Köszönet nyilvánítás. A Csíkszereda-
-•!. hölgyekből ás férfiakból alio vegyeskartól elő- ....................... ..¡„r.k-.-o.. e sorokban ki-
adandó kuruc dalok. 4. alkalmi költemény sza­ ván még köszönetét mondani: 1. (iözsy Árpád 

úrnak, ki az ..Kl.ök«*p«ik~-hez szükséges görögtii- 
zet ingyen adta az egyletnek és még annak 
helyes fölhasználásáról, illetv«1 alkalmazásáról is 
gondoskodott. 2. Azon tanuló ifjaknak, kik a Jto 
kokó~-niliákat maguk vették meg, dt1 használat
után az egyesületnek vissza ajándékozták, isten 
fizesse”. így mondjuk székely szóval.
Az elnökség.

Jegyzetek,
„D<* uiimiliiis rebus.*

be-statóbban dolg«»ztatiiátja fel. I.egt«*vább azért
Imsiilliatimk diákok és gyermekeiket túlságosan .... lontarondi áld,zár. helyettes lelkész. A vég. a vég! De sok embernek okoz.
[„..-ezg.-to -zillok. hogv" ¡I re....nvfcédés lein- piil'-ágiuiak 4lbik evelien rövid nyugtalan perceket a vég gondolata. Azt hiszem.

szenvedés uhut SaPf.alakon az I rhán elhunyt, a politikai korifi’Usok iegkönnvebben Itozzászok- 
Sziiletett 1 >*«>t). évi janttar ho J4-én Kapói-: hatnak. \ mj,j világban, míhvlvt Ixdeiiltek a

n'iségo. a szamitgatás egygyel megcsappant. Kd- 
szekunda virult az Krt-lig. ha karácsonvkor

sildben, nem -okba vettek. Majd hunéira más- "a-< Halitahibm,. l'dvarliely....gyében. Középis- bársonyszékbe, mindjárt a végről való ebnél-
kólái tanulmányait Székelyudvarhelyt < s Nagy- ( ke«léssel kezdlîetik pályafutásukat. Lehet, hogy

Tisza I. kivétel volt ebben a tekintetben, mert
kép lesz. s ha akkor is hát ott van még az

vege. Ma mar úgy all ., dolog, hogy aki az l,a"Va": a «heologiát pedig Kgerbun vég,v.le.
liol 1S.»S. »-vi augusztus ho iM.»«tt áldozopappa ,. nagy magael biza kodással vállalkozott a holl­éis«* fél év végén több „bundát” -zerzett. mint

itt*-niívi meg I teli ^vadban i< felesleges, hat - szent,'ltel‘ l! 1 ^ya,»^^en « vb. n K. z.liva-arhely- mentésre, s véget legtovább másoknál gondolt, de
kantái segedlvlkesz és elemi iskolai tanít«műk. magánál nem. Ő rendet akart csinálni. És ímenyarára ó nehezen tud t«"»liik megszabadulni

*-tk közbe a tavasz, mely egyet-egyet le-, etí' i hitszónok. 1 SB 1-ben a mezök«3-1 a rend helyeit sötéten közeledik a vég. Nem is
v hetne „ iiiegterlielt vállakn',1. Ue hát tanulni v,'sdi l'b báuos mellett a lelkiekben kisvgitönek. ; a rendetlenség vége, hanem az övé. Fenvege-

lSt>8-ban K«v.divásárhely-kantai helyettes ház- tózik: igv lesz, úgy lesz.
IStU-ben újból Mezö-

kell ez a vege minden okoskodásnak Î 
(¡yennek szini-elöadásokat rendeznek 1"»“^'- -egedlvlki sz.

leán y is- kövesden kisegít«*.
Fenyegetésébe belevonta a koronát és azt 

l SBÍI-ben szilágysomlyoi hirdeti, hogy ott mindenre már eleve felhatalmazásta kolozsvári magyar-ueeai r. k. fiú-
kola növ.ndékei f. hó 31-én. febr. -J-án és 7-én húzfönük. elemi iskolai igazgat«» és az ujonenö- kapott, 
a szent-peteri rk. fiúiskola tantermében. A tiszta vendekek magister«1 : ls73-ban Nagybányán ház- 
jövetb fmet jotekonycelra fordítják. Három nap«»n! Í7>n«*k. helyettes es seg«*dlelkész es 1874-ben ; nagyon hűvösen fogadták. Hosszú orral jött
három darab«»t lógnak játszani a kis miikedve- 1^‘dig b. e. H«*garasy Mihály erdélyi püspök haza. Hiába vártak tőle fontosabb nyilatkozalo-
lok és pedig: A két he főt tes üveg unár altal- miután rendi elöljáróságától elbocsátást | kát, melyek talán kiúthoz vezetnének . . . nem
a « int i~ von/..!' vigját. k Murai Károlytol. A nyert, a sárpataki rom. kath. plébánia helyettes tudott bízón semmit, csak fenyegetni, s ismét

lelkészévé neveztetett ki.

I ’gyan mire ? Mert a hírek szerint Becsben

kis liba pásztor, szirmúi Murai Károlyt«»!. fenyegetni. Ez pedig mindig a tehetetlenség 
Mint tizennyolc éves ifjú a „vöms-sipkások" jele. így van tehát a helyzet ma is. Se té. 

Az eloadá-uk kezdete d. u. 4 «’»rakor. köz«'»tt végig kiizdöjje a szabadságbar«'ot. mely-¡ se tova !
Karácson y e s t. karácsonyi játék, irta : Pap 
Bácsi.



,*i-ik szám. Közművelődés i.

Fájdalommal tölthet cl ex az eljárás min- ,Virág és kosztüm" estélye iránt, mely a városi 
I isza h ősz uja. fényes cslt- dúsan tv- Jenkit annál is inkább, mert ez már nem szór- Vigadó összes termeiben f. évi február 1-én 

viteti asztalokkal volt ma a miniszterelnöknél. vánvos jelenség nálunk, ez már rendszer. A I fog megtartatni mindenfelé az egész Brassóban
Hivatalosak \oltak az összes képviselők. Am |* | a g i o s i p p u so k. a Közli Jánosok, a i és környékén általános nagv érdeklődés mutat - 
1 g ron Gabor, a nag\ borstörö. Makka i a K o n t u ni i n á I ó k egészen betöltik a tudó- kozik. A rendezőség az estélv sikere érdekében 
Zsigmond a | »araszt képviselő. Gabun y i mán y csarnokait s minden tudományos válla- bogy a brassói magyarság vallási és hazafias 
Miklós, a viccelő selma. Kubik Hela, aki latnál (mely jövedelemmel is jár) uralkodnak és ! összetartozandóságát kimutassa, mindent elkövet, 
miit házban jelentette ki. hogy nem óhajtja a vezetnek, 
miniszterelnökkel a személyes érintkezést

hogy az estély a többiek fölé emelkedve 
Hiszen az ember egészen megdöbben, ha minél fényesebben sikerüljön. Kétségtelenül ked- 

iiviu kaptak aranyos szegélyű hilétát. Lengyel egyik másik tudósunknak egy évi termését ves képet fog majd nyújtani a virágjel mezben 
Zoltán pedig nem mint képviselő, hanem végig nézi. Hogyan lehet ekkora termékenységet megjelenő hölgyekből alakítani szándékozott _vi­
llául szerkesztő részesült a meghívás szeren- kifejtem, ha a tudományos kutatás alapelveit rágcsoport“, melvnek kiváló sikerét biztosítja a 
csejeben. Hat az bizonyos, hogy az asztalához ¡ lelkiismeretesen érvényesítik. nöegvlet tagjainak erre irán vu ló fáradhatatlan
csak azokat hívja meg az ember, akiket akar. Különösen a nyelvészet és történeti tudó- buzgalma. 
Iaz is bizonyos, hogy a politika nem mindig mánvok művelése terén találjuk e jelenséget, 
jár egy úton az illemmel.

Az ízlésesen és nagy mii vészelt e I kiállított 
Van olyan történetírónk, aki egy év alatt olyan meghívó 1000-nél jóval több példányban küldetett 
hatalmas köteteket bocsátott a világ elé. ame- szét helyben és a vidékre, 

meg pedig |y,.j- csakis egy emberélet munkásságának gyü- 
csuful. H a 11 a g i A 1 a d a r dr. hatalmas kötetben lesei lehettek volna, ha I. i. nemesek akar-
(pedig ez meg csak az 'dso kot. első felel ta- volna lenni. Valóban itt az ideje, hogy már IRODALOM« MŰVÉSZE, 
madja meg a X y e 1 v t ö r t é n e t i S z ó l á r szer- ‘

G r a m in útiéi c e r tant

a tudomány szent csarnokába is belopózott
készt»üt . boldogult Sz«u \asi G«ibort es az e|o kular szellemet kiirtsák. Beír kell vágni az irtó litihik rJ<tzsof plébános I iszababolnán
Siinonyi Zsigmondot. kapát. S<»k és fájdalmas seb ötödik, de jobb ¡ («• P- Ároktő. Bursodm.) ajánlja -Az. élet nagy

Bámulatos szorgalommal és alapos tudás- megelőzni a teljes szellemi csődöt, a pestist, keresztűtja" c. 144 lapnyi terjedelmű nagyböjt 
sal mutatja ki. a tudományos munkálkodásnak ' Cdvözlel Ballagj Aladárnak, aki tudománnyal a ^ beszédsorozatát. Fűzve 1 kor. (itt fillér, kötve 
azt a léha. felületes módját, mely az említett tudományon ejtett gyalázatot akarja megrepe- - korona. K nagyböjti szentbeszédekben az ol­

vasó gazdag és magvas tartalmat, valódi álü-nagvszabásti munkánál is érvényesült. Az ein- rálni.
bérnek igazán megáll az esze. ha arra gondol, 
hogy egy (annak idején) nemzeti kincsnek hir­
detett munkának majdnem minden adata talmi 

hamis. Kiszorul a szivünk, ha rágondolunk, 
hogv tudományos areopágusunk. a tud. akadé­
mia tagjai, az egyetemi katedrák betöltői hal- őst r Ivót február hó 1 -én fogja megtartani. A 
hatatlan bizonyítékot szolgáltatnak arra. hogy vallás és a hazaszeretet szolgálatában álló ezen 
mikent kell mélyebb búvárkodás, gondosabb régi derék egylet estélye, tekintve a rendezők 
kutatás nélkül csupán a szemnek dolgozni, s ; buzgóságál.a szokottnál fs fényesebhnekjgérkezik.

tatgerjesztö. sok helyütt köllöilcg lendületes elő­
adást. mesteri ékesszólást s a szó legnemesebb

E G Y E S U L E T I E L E T. értelmében vett népies irályt talál. Mellékletül a 
..Hátfájdalom sz. Szűz" c. 10 kr-os füzet (pro

A hmssói mm. kath. nöogvlet virág- dikáeió) lesz csatolva.

A kiadóhivatal üzenete.
Görgényüyvgcsiir. Sósnivző. Mimikéi < imiv a lap 

pcmlosan küldetik. Az ottani postahivatalok kérdezendők 
miként kell a tudományt közönséges üzlet te le- Az estélyre vonatkozólag különben a következő m(.g |lo) tévednek el a lappéldányok. Kitévedt példá

sorokat kaptuk: ...\ rom. katli. nöegvlet álarcos : nyokat p»»tolni nincsen módunkban.aljasitani.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA1
►▼ ANGSTER JÓZSEF és FIA ►◄
►◄
►◄ pécsi, kalocsai, győri és kassai székesegyházak orgona-épitöje, Orgona és harmonium-gyár ►

PÉCSETT. ------- - -■ —
◄

►◄
►4
►◄ Alapittalott 1867.

Két arany, egy ezüst és egy nagy milleniumi 
éremmel kitüntetve.

Legjobban bizonyítja müveink jé.ságál. hogy iizle- 
leiünkből 400-iiél több uj orgona mű került ki.

liaklámn kitűnő liai isii harmoniumok minden ^ 
nagyságban il-V. komnátcil lOMi k.n-.-igl.

.Mindennemű javításokat, hangolásokat - - át- 
építéseket ulesön elvállalunk.

Árjegyzéket kívánatra ingyen küldünk.

◄ ►ELI
!Í»f 'óüll

◄
4 •< erős ‘»zorkezetii crescendo 

Különösen ;i legújabb légnyomatu
Ajánljuk kitűnt* lumgu
orgonáinkat.
Ipneumalieal> rendszer szerint épült orgonáinkat. me|\ck 
a rendkívül könnyű játékmód

clon vi ivei i- bírnak, hogy ;» templom ned­
vessége nines befolyással reájuk.

◄
►4

4 regi st rá lás melleti még ►4
►azon nagy4
►4,*VBVVVVVYYYYYTTVYTTTYYVYYYYYVYYYYYYYYYYYYYYYYYVYVV^B

»«

BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLY ¡Sürgöny: Blaskovits Sokszorosan kitüntetve.i
! ^TLi^PLOM /'A

\ Kis«'» orszá- \ £

rFESTES71 Szabadka, VII. kerület, Erdő-sor 66. szám.

vs,A tűt. papságnak bíboros hercégtirhnás úr ö emincnclája li7.U9K szám allait es Tolnai I 
, Fcstclirb Tuszlli. gróf úr ő nagyméllósága által ajánlva. Az oktatást ö nagyinéltősága í
I tv>zl'1' l>> A Csúszka Gy. kalnesal őrsök úr nagylelkű áldozatkészsége folylán olaszországi nnifeslök I
( ipannüvé- h \. v 1 ■ ‘és uunnárványozéiktót nyertem I
I szeli intézel/. V -iL_ . ■« T,-¡ii|>li.mleslés slilszvriut. -¡|,sz-ni¡irv¡iny .stucol, keresztek aranyozása állvány nélkül. Temple.... Meszelés )
I Alaplttaiull ,‘-Lí- y. -- 'ir e»-. állal le nem mnslialé. Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón. Szegé- )
J ISI' . ; - uyel.li egyházaknak gr." „ engedmény 1 Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsánatnak |
' 15)

V I
»

i
i

ISII AliiIlin IImi7ii lm:>nmagas cnlm. 
korona1 Olajba oltárkép^ - - son ma il*1 40. -)-). ill. 1 » MI- 1A-). I 10. AMI. ^

I Kgv életmn'vsá'Ui arckép. inert őrlik becse van és egyszersmind szobadísz, továbbá előnyős nász-, név- és születésnapi, vagy egyéb!) | 
a afkalmi ésLinnepi ajándékul szolgál. Kzekcl az arcképeket bámiilyen beküldött fénykép után a legfinomabb kivitelben készíteni v | 
* '' Naevsága A-"> -HA 40X47. 55X05 (fox UP 77> I III S5X1A5 100 150 |

IAH ISIIA7) 9.)40IS >i 170140 |.")0 Ilid ISO70 ÍK) 1A0 A0O amagas enmt. -)0 
korona

I Poichromozott fa-szobrok.
aranyozott széllel 1.711. 170. is.").— A40.— 300.135.30. 50, 100.40. Ii
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Sí M
A 1. közönség becses ügyel méhe ajánljuk a Közművelődés hirdetési rovatát. ||| 

Birtokok eladása vagy vétele, haszonbérietek kihirdetése,
"S állások betöltése, árverések vagy árlejtések határidejének köz- Xx
SS ajánlása, továbbá 

tápszerek,
*■]& lése, ipari
^ gyógyfürdők, nyári lakok, szölökertek, gyógyító és

borok, ásványvizek és másnemű italok eladásának vagy vé- 
- telének kihirdetése a Közmüvelödésbenbiztos sikert eredményez. *1

I laszmisan leltei továbbá a Közművelődésben való hirdetés utján értékesíteni ..f.w 
eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi müveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat, szobrokat, fegyvereket, régi pénzeket, éksze- 

t-4 rehet, bútorokat, háztartási, gazdasági és más eszközöket stb.stb.

,w

Hirdetési feltételeink ;i következük: m

és kereskedelmi cikkek ismertetése és

z/lX
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sr.
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V. X 
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VrZ 
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Egy egézs oldal területet elfoglaló 
hirdetés egyszeri közlési dija 

Egy tel 
Egy negyed 
Egy nyolezad 
Egy tizenhatod 
Egy harminczketted „

K' 15. m4: VW
m
-m

oldal „ 10.1;
6.s■ M 4.

„ 2.
%

át
S itW1.

Itt Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10",, ár­
engedményben részesülnek.at

(-> A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás ^
alá esik, és pedig □ cm. területes számítással, mely terű- || 

fi,' letnek egyszeri közlési dija 10 fillérben van megállapítva. ||

w, Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona
dij szám it tátik fel.

« •S
ZlX z A hirdetések dija előre fizetendő.

Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a Közmüve- $ 
>££ lődés kiadóhivatalába intézendők.

K-ÍL?

m
Ott

a
*â Tisztelettel

i a kiadóhivatal. I%í5
m isa

Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében Gyulafehérvárt.
Kiadja:Íz Erdél^Réaai KatMiInsIlrodaM TíraHat.


